در این بین نخبگان خاندان نهری و بدرخان بیشترین تاثیرگذاری در انتقال این تفکرات به شخص سمکو داشتند.

شکست سمکو از نیروهای منظم ایران در ۲۲ ژوئیه ۱۹۲۲-۱۳۰۱/۴/۳۰ و در نهایت ترور برنامه‌ریزی شده‌ی وی در اشنویه در تاریخ ۱۹/۰۷/۱۹۳۰ برابر با ۲۷ تیر ماه ۱۳۰۹ ه. ش در حقیقت پایان مرحله‌ی نخست ناسیونالیسم در کرستان ایران بود. سمکو در اثر همیشینی با روشنفکران ناسیونالیست تلاش‌های عملی برای رسیدن به هدف اصلی‌اش یعنی استقلال گُردستان صورت داد. عدم تناسب ساخت نیروهای تحت سلطه‌ی سمکو با افکار نو ناسیونالیستی همچنین روند قدرت‌گیری حکومت مرکزی ایران تحت هدایت رضاخان و عدم حمایت نیروهای روسی و بریتانیایی از وی سبب ناکامی و ناتمامی مرحله‌ی نخست ناسیونالیسم گُردستان ایران به رهبری سمکو گردید.

ب) برآمدن روشنفکران متفقد ساختار سنتی ۱۹۴۱-۱۹۴۵:

دومین مرحله‌ی توسعه‌ی ناسیونالیسم در گُردستان ایران هم‌زمان با آغاز جنگ دوم جهانی و فروپاشی پهلوی اول آغاز گردید. با ورود نیروهای متفقدین به ایران در شهریور ۱۳۲۰ ه. ش برابر با سپتامبر ۱۹۴۱ م و هم‌زمان فرار نیروهای مرکزی از پادگان‌ها، روشنفکران و نخبگان بومی گُردستان ایران در نقش جدی‌ترین حامیان ناسیونالیسم گُردی ظاهر گشتند. این نخبگان که برآمده از توسعه‌ی سیستم بوروکراتیک دولتی و نهادهای اجراکننده برنامه‌های همسان‌سازی پهلوی اول بودند به‌جای جذب در پروژه‌ی دولت-ملت‌سازی آمرانه در نقش حامیان ناسیونالیسم گُردی در بافت نو شهری ظاهر گشتند.